<sup>16</sup> But all do not obey the gospel. For Isaias saith: *Lord, who hath believed our report?* (Isai. 53:1; John 12:38)

<sup>17</sup> Faith then cometh by hearing; and hearing by the word of Christ.

<sup>18</sup> But I say: Have they not heard? Yes, verily, *their sound hath gone forth into all the earth, and their words unto the ends of the whole world.* (Ps. 18:5)

<sup>19</sup> But I say: Hath not Israel known? First, Moses saith: *I will provoke you to jealousy by that which is not a nation; by a foolish nation I will anger you.* (Deut. 32:21)

<sup>20</sup> But Isaias is bold, and saith: *I was found by them that did not seek me: I appeared openly to them that asked not after me.* (Isai. 65:1)

<sup>21</sup> But to Israel he saith: *All the day long have I spread my hands to a people that believeth not, and contradicteth me.* (Isai. 65:2)

CHAPTER 11

*Not all the Jews hardened their hearts*

**I** say then: Hath God cast away his people? God forbid. For I also am an Israelite of the seed of Abraham, of the tribe of Benjamin.

<sup>2</sup> God hath not cast away his people, which he foreknew. Know you not what the scripture saith of Elias; how he calleth on God against Israel?

<sup>10</sup> Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem.

<sup>11</sup> Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in illum, non confundetur. (Isai. 28:16)

<sup>12</sup> Non enim est distinctio Judæi et Græci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.

<sup>13</sup> Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. (Joel 2:32; Act. 2:21)

*Non omnes obediunt Evangelio*

<sup>14</sup> Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante?

<sup>15</sup> quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! (Isai. 52:7; Nah. 1:15)

<sup>16</sup> Sed non omnes obediunt Evangelio. Isaias enim dicit: Domine, quis creditit auditui nostro? (Isai. 53:1; Joan. 12:38)

<sup>17</sup> Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

<sup>18</sup> Sed dico: Numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. (Ps. 18:5)

<sup>19</sup> Sed dico: Numquid Israël non cognovit? Primus Moyses dicit: Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem: in gentem insipientem, in iram vos mittam. (Deut. 32:21)

<sup>20</sup> Isaias autem audet, et dicit: Inventus sum a non quærentibus me: palam apparui iis qui me non interrogabant. (Isai. 65:1)